
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

COMUNE DI VIVERONE 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.°  16   DEL  24/06/2024 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE           

 

 
L’anno Duemilaventiquattro addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore diciotto e 
minuti zero nella sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello 
risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PASTORIS Massimo - Sindaco Sì 

2. MONTI Romano Antonio - Consigliere Sì 

3. MASSA Giuliana - Consigliere Sì 

4. CLERICO Paola - Consigliere Sì 

5. PACHECO PRUD-HOMME Ana Jacqueline del Carmen - 
Consigliere 

Sì 

6. MARTINALLO-MENOLE Andrea - Consigliere Sì 

7. ITALIANO Francesco - Consigliere Sì 

8. TAFAJ Enita - Consigliere Sì 

9. CARISIO Renzo - Consigliere Sì 

10. MONTI Giovanni Rocco - Consigliere No (Giust.) 

11. SABBIONI Carlo Angelo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

  

 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Sigg.ri MOLINARI Laura e SOLIGO Roberto. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco PASTORIS Massimo, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 7 dell’ordine del giorno ed espone la seguente proposta di deliberazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N. 16 DEL 24/06/2024 
 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

Relaziona il Sindaco 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

 l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive modificazioni, dispone che il 
Consiglio Comunale, nella prima seduta successiva all’elezione del Sindaco e della Giunta 
Municipale, elegge nel proprio seno la Commissione Elettorale Comunale;  

 l’art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la Commissione 
Elettorale Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 
della legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, tenuta 
e gestione dell’albo degli scrutatori di seggio elettorale;  

 il medesimo art. 2 della legge n. 244/2007 dispone che l’incarico di componente della 
Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute;  

 
RICHIAMATI in particolare l’articolo 12, comma 2 e l’articolo 13 del DPR 223/1967;  
 
DATO ATTO CHE:  

1. la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da tre 
componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri;  

2. nella Commissione deve essere rappresentata la Minoranza;  
3. a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun 

consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro 
che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre;  

4. nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza dovrà essere chiamato a 
far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il 
Consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;  

5. a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età;  
6. il Sindaco non prende parte alla votazione;  
7. con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei membri effettivi 

della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti;  
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 
Tanto richiamato e premesso, il Sindaco avvia il procedimento elettorale con votazione in forma 
segreta;  
 
Designati Consiglieri scrutatori: Massa Giuliana, Clerico Paola, Sabbioni Carlo Angelo. 
 

Elezione dei componenti effettivi della Commissione 
 
Distribuite le schede, avvenuta la votazione per la elezione dei componenti effettivi e svoltosi lo 
spoglio a cura degli scrutatori, il risultato della votazione è il seguente: 
presenti  n. 9 
votanti  n. 9 
astenuti  n. 0 
 
Hanno ottenuto voti:  
Consigliere Massa Giuliana - Voti n. 4;  
Consigliere Martinallo-Menole Andrea - Voti n. 4;  
Consigliere Sabbioni Carlo Angelo - Voti n. 1;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(schede bianche n. 0, schede nulle n. 0);  
 

Elezione dei Componenti supplenti della Commissione 
 
Distribuite le schede, avvenuta la votazione per la elezione dei componenti supplenti e svoltosi lo 
spoglio a cura degli scrutatori, il risultato della votazione è il seguente:  
presenti  n. 9 
votanti  n. 9 
astenuti  n. 0 
 
Hanno ottenuto voti:  
Consigliere Monti Romano Antonio - Voti n. 4  
Consigliere Clerico Paola - Voti n. 3;  
Consigliere Monti Giovanni Rocco - Voti n. 2;  
(schede bianche n. 0, schede nulle n. 0);  
 
Concluse le due votazioni, il Sindaco proclama l’elezione della Commissione Elettorale Comunale: 

A) COMPONENTI EFFETTIVI 
 

(da elencare in corrispondenza del 
risultato della votazione) 

B) COMPONENTI SUPPLENTI 
 

(da elencare in corrispondenza del 
risultato della votazione) 

Sindaco: Presidente Sindaco: Presidente 

1. Massa Giuliana 
2. Martinallo-Menole Andrea 

3. Sabbioni Carlo Angelo 

1. Monti Romano Antonio 
2. Clerico Paola 

3. Monti Giovanni Rocco 

 
Pertanto il Consiglio Comunale, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI PRENDERE ATTO unanimemente dei risultati della votazione come proclamata dal 
Presidente; 

 
 

PARERI PREVENTIVI 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 10.10.2012 
convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta. 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

 

 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
( F.to : PASTORIS Massimo ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to : D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

___________________________________ 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 02/07/2024 al 
17/07/2024 
 
Lì, 02/07/2024 
 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 
D.Lgs. n. 267/2000 in data _________________________. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,  24/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 


